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Sa ciljem da ublaži ekonomske posle-
dice epidemije korona virusa COVID-19 
na poslovanje preduzetnika na pijacama 
kojima upravlja, Akcionarsko društvo 
„Tržnica“ je pripremilo niz olakšica za 
korisnike svojih usluga

Početkom maja, Nadzorni odbor AD 
“Tržnica” je doneo odluku da do kraja 
2020. godine stavi van snage obavezu 
korisnika usluga da pre obnavljanja 
ugovora o zakupu prodajnih prostora 
uplate jednokratan iznos rezervacije 

za naredni ugovorni period. Korisni-
cima usluga koji su u toku 2020. godine 
uplatili rezervaciju na ime produženja 
ugovora,  uplaćeni iznos može biti evi-
dentiran kao pretplata odnosno avans 
za naredni period ili za zatvaranje duga 
iz predhodnog perioda.

Da bi svojim korisnicima, nakon 
više od mesec dana pauze, pomogla da 
lakše obnove poslovanje AD „Tržnica“ 
će svim zakupcima prodajnih prostora 
na pijacama, koji su izmirili predhodna 
dugovanja zaključno sa 31.03.2020. go-
dine i račun za maj, odobriti popust od 
50% na cenu zakupa u petom mesecu. 

Ovaj popust mogu ostvariti i svi 
korisnici usluga koji najkasnije do 31. 

maja 2020. izmire predhodna dugovanja 
i izvrše uplatu za peti mesec.

Ranijom odlukom Nadzornog 
odbora preduzeća, koja je doneta 23. 
marta 2020. godine, Cenovnik usluga 
AD „Tržnica“ je u periodu od 1. do 30. 
aprila stavljen van snage. 

Svim korisnicima usluga, bez obzira 
na tip ugovora koji imaju, tako je omo-
gućen jednomesečni zastoj u izmirivanju 
obaveza na osnovu ugovora o zakupu za 
mesec april 2020. godine.

Zakupcima koji su unapred uplatili 
obaveze za april 2020. godine, avansna 
uplata je evidentirana kao pretplata za 
budući period, a ugovor im je produžen 
za mesec dana. 

Branislav Joka, 
generalni direktor 

Akcionarskog društva „Tržnica”

SVIMA NAM JE CILJ 
DA PIJACE PONOVO 

BUDU PUNE
- Uradili smo sve što je bilo mo-

guće da izađemo u susret zakupcima 
prodajnih prostora na pijacama, koji 
zbog epidemije korona virusa  nisu 
radili više od mesec dana. Mora se 
reći da je i „Tržnica“ pretrpela veliki 
gubitak i da se u hodu prilagođavamo 
novim uslovima poslovanja. Olakšice 
koje smo doneli posmatramo kao 
sastavni deo višegodišnjeg uspešnog 
poslovnog partnerstva sa korisnicima 
naših usluga. Siguran sam da nam je 
zajednički cilj da sve pijace, posebno 
Robna pijaca „Mali Bajmok“, što pre 
ponovo prorade punim kapacitetom – 
kaže Branislav Joka, generalni direktor 
Akcionarskog društva „Tržnica“. 

OLAKŠICE ZA ZAKUPCE PRODAJNIH PROSTORA 
Odlukom Nadzornog odbora Akcionarskog društva „Tržnica“

Nadzorni odbor doneo odluku o stavljanju van snage obaveze uplate jednokratnog iznosa rezervacija za nared-
ni ugovorni period tokom cele 2020. godne. – Svim korisnicima usluga AD „Tržnica“ koji su izmirili ili u toku 
maja izmire predhodna dugovanja zaključno sa 31.03.2020. godine i račun za maj, odobrava se 50% popusta 
za majske račune. 
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Pijace u vreme epidemije korona virusa COVID-19

PRODAJA I KUPOVINA 
SA ZAŠTITNOM MASKOM I RUKAVICAMA

I nakon ukidanja vanrednog stanja sve mere prevencije i zaštite od širenja zaraze korona virusom COVID-19 ostaju na 
snazi i moraju se poštovati. - I prodavci i kupci na pijacama moraju nositi zaštitnu opremu (maske i rukavice)  i imaju 
obavezu da se pridržavaju mera socijalne distance, odnosno razmaka od 2 metra. -  Akcionarsko društvo “Tržnica” je na 
svim ulazima i izlazima sa pijaca postavilo barijere za dezinfekciju obuće, obezbeđena su mesta za pranje i dezinfekciju 
ruku, a broj kupaca koji su odjednom na pijaci je i dalje ograničen u skladu sa veličinom prostora.

DOSTAVA NA KUĆNU ADRESU
U nastojanju da u uslovima vanrednog stanja, proglašenog zbog epidemije korona 

virusa, olakša snabdevanje građana Subotice i pomogne poljoprivrednim gazdinstvima 
i preduzetnicima koji se bave proizvodnjom i prodajom hrane da nastave poslovanje, 
Akcionarsko društvo „Tržnica“ je početkom aprila objavilo kontakt podatke svojih ko-
risnika usluga koji su spremni da vrše dostavu prehrambenih proizvoda koji se prodaju 
na pijacama na kućne adrese kupaca.

Elektronska pijaca Srbije, koju je pokrenulo Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vo-
doprivrede sa ciljem da uspostavi sistem koji povezuje prodavce, kupce i one koji su spremni 
da dostave robu koja trenutno nije dostupna zbog zatvaranja pijaca tokom vanrednog stanja 
zbog epidemije korona virusa Covid-19., počela je da radi 10. aprila 2020. godine.

Elektronska pijaca Srbije je i dalje aktivna na web adresi https://pijaca.minpolj.gov.
rs pa svi zainteresovani građani, uz jednostavnu registraciju, mogu da kupe najrazno-
vrsnije voće, povrće, meso, sireve, mleko, jaja, med, kao i niz drugih tradicionalnih 
srpskih prehrambenih proizvoda. Poručena roba im može biti isporučena direktno od 
strane proizvođača, ali i pomoću brojnih kurirskih službi

Od 7. maja 2020. godine, dan nakon uki-
danja Odluke o uvođenju vanrednog stanja na 
Teritoriji Republike Srbije,  sve pijace kojima 
upravlja Akcionarsko društvo “Tržnica” ponovo 
rade po uobičajenom radnom vremenu uz 
obaveznu primenu svih mera prevencije i zaštite 
od širenja zaraze korona virusom COVID-19.

Iako je aktivnost virusa smanjena, te se u Srbiji 
ovih dana registruje sve manji broj obolelih, na 
snazi je i dalje Naredba o proglašenju epidemije 
zarazne bolesti COVID-19, koju je Ministarstvo 
zdravlja donelo 19. marta tekuće godine. 

Propisane mere prevencije i dalje na snazi

Dakle, i posle ukidanja vanrednog stanja 
sve mere prevencije ostaju na snazi i moraju se 
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IZMENE ZAKONA 
O ZAŠTITI STANOVNIŠTVA
OD ZARAZNIH BOLESTI 

Vlada Srbije usvojila je izmene i do-
pune Zakona o zaštiti stanovništva od za-
raznih bolesti kojima je odlučeno da za-
konski minimum kazne u ovoj oblasti za 
pravna i fizička lica bude 50.000 umesto 
dosadašnjih 30.000 dinara. Procenjeno je 
da visina minimalne kazne mora da se 
uveća kako bi ljudi i nakon ukidanja van-
rednog stanja poštovali propisane mere. 

Jedna od izmena odnosi se i na pro-
davce na pijacama koji se bave prome-
tom hrane. Naime, novčanom kaznom 
u iznosu od 30.000 do 150.000 dinara 
kazniće se za prekršaj fizičko lice “ako 
obavlja proizvodnju i promet hrane a 
nije obavio obavezni zdravstveni pre-
gled i ne poseduje propisno overenu 
sanitarnu knjižicu”.

Kompletan Zakona o zaštiti stanov-
ništva od zaraznih bolesti možete preu-
zeti sa linka http://www.pravno-infor-
macioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/
rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/15/8/reg

poštovati kako u svakodnevnom životu tako i 
u svim poslovnim aktivnostima.

Postepeno otvaranje pijaca počelo je 21. 
aprila 2020. godine, kada su, u skladu sa 
odlukama Vlade Republike Srbije i Gradskog 
štaba za vanredne situacije, otvorene zelene 
pijace. Od, 27. aprila, kada je dozvoljen i rad 
pijacama u zatvorenom prostoru, AD “Tržnica” 
je otvorila i Robnu pijacu “Mali Bajmok”, koja 
je do ukidanja vanrednog stanja radila skraćeno 
od 7 do 13 časova, osim u danima kada je na 
snazi zabrana kretanja. 

Od prvog dana ponovnog otvaranja rad na 
pijacama je organizovan uz punu primenu svih 
mera zaštite koje su u funkciji sprečavanja širenja 
korona virusa Covid-19. U skladu sa Odlukom o 
planu mera zaštite od korona virusa Covid -19 na 
pijacama kojima upravlja Akcionarsko društvo 
“Tržnica”, na svim pijacama su određeni posebni 
ulazi i izlazi, postavljene su barijere za dezinfekciju 
obuće, obezbeđena mesta za pranje i dezinfekciju 
ruku, a broj kupaca koji su odjednom na pijaci je 
ograničen u skladu sa veličinom prostora.

I prodavci i kupci na pijacama moraju 
nositi zaštitnu opremu (maske i rukavice)  i 
imaju obavezu da se pridržavaju mera soci-
jalne distance, odnosno razmaka od 2 metra.  

U skladu sa preporučenim merama prevencije 
i sprečavanja širenja zaraze korona virusom, 
Akcionarsko društvo „Tržnica“ svakodnevno 
vrši dezinfekciju pijačnog prostora, a pojačano 
je i održavanje higijene i uklanjanje komunalnog 
otpada sa pijaca.

U svakodnevnim kontaktima sa prodavcima 
i kupcima na pijacama Akcionarsko društvo 
„Tržnica“ apeluje i upozorava sve korisnike 
svojih usluga da poštuju mere prevencije i 
sprečavanja širenja zaraze korona virusom, 
koje su po preporuci stručnjaka doneli nadležni 
državni i organi lokalne samouprave.

„Tržnica” prva reagovala

AD “Tržnica” je prva u Srbiji, četiri dana 
pre proglašenja vanrednog stanja i deset dana 
pre naredbe o zatvaranju pijaca, počela da pri-
menjuje mere prevencije sa ciljem sprečavanja 
širenja zaraze korona virusom. Tako su 12. 
marta 2020. godine, na više od 50 lokacija na 
Robnoj pijaci “Mali Bajmok” postavljeni dozeri 
za dezinfekciju i suvo pranje ruku, a dan kasnije 
i na zelene pijace na Paliću i Aleksandrovu, 
odnosno mešovitu pijacu u Bajmoku i auto i 
stočnu pijacu. Istovremeno, na oglasne table su 
postavljena obaveštenja o korona virusu i brojevi 
telefona nadležnih službi, a preduzete su i sve 
mere da zaposleni u “Tržnici”  dobiju potrebnu 
zaštitnu opremu i uputstva kako reagovati u 
uslovima pandemije korona virusom. Već 18. 
marta izvršena je kompletna dezinfekcija Robne 
pijace “Mali Bajmok”, a potom i ostalih pijaca.

Naredbom Gradskog štaba za vanredne 
situacije, a u skladu sa  merama Vlade Re-
publike Srbije,  sve pijace kojima upravlja 

Akcionarsko društvo „Tržnica“ zatvorene su 
22. marta 2020. godine. 

Dan nakon zatvaranja pijaca, 23. marta 
2020. godine, Nadzorni odbor AD “Tržnica” 
je  doneo odluku o stavljanju van snage Cenov-
nika usluga za period od 1. do 30. prila  2020.
godine. Odluka je doneta na osnovu Odluke 
o proglašenju vanrednog stanja („Sl. glasnik 
RS“ br.29/2020), Uredbe o organizovanju rada 
poslodavca za vreme vanrednog stanja ("Sl. 
Glasnik RS“, br. 31/2020), Naredbe Gradskog 
štaba lokalne samouprave grada Subotice od 
21.03.2020.godine, i na osnovu člana 82. Statuta, 
A.D. ‘’Tržnica’’ Subotica.

I sa ovom odlukom subotička “Tržnica” je 
bilo prvo preduzeće u Srbiji u oblasti pijačne 

delatnosti koje je svojim korisnicima usluga 
jasno stavilo do znanja da mogu računati na 
podršku preduzeća u prevazilaženju posledica 
epidemije korona virusa COVID-19.

Više od mesec dana bez pijaca

Shodno odluci Vlade Republike Srbije o 
ublažavanju određenih mera za sprečavanje 
širenja korona virusa Covid-19, zelene pijace 
kojima upravlja Akcionarsko društvo „Tržni-
ca“ Subotica su, nakon prinudne pauze od 30 
dana, ponovo otvorene 21. aprila 2020. godine.

Rad na pijacama je organizovan uz punu 
primenu svih mera zaštite koje su u funkciji spre-
čavanja širenja korona virusa COVID-19. Ponuda 
sezonskog povrća, voća i svežeg živinskog mesa 
je već prvog dana bila dobra, ali je i prodavaca i 
kupaca bilo značajno manje nego ranije.

Prema odluci Vlada Republike Srbije o 
dodatnom popuštanju mera donetih u cilju 
prevencije širenja zarazne bolesti COVID-19, 
a u skladu sa trenutnom epidemiološkom situ-
acijom, od  ponedeljka, 27. aprila, dozvoljen je 
i rad pijacama u zatvorenom prostoru. 

Akcionarsko društvo „Tržnica“ je shodno 
ovoj odluci otvorilo Robnu pijacu „Mali Bajmok“, 
koja je od 27. aprila do ukidanja vanrednog stanja 
radila svakog dana od 7 do 13 časova, osim u 
danima kada je na snazi bila zabrana kretanja.  

Od otvaranja pijaca, a u skladu sa merama 
prevencije i sprečavanja širenja zaraze korona 
virusom, Akcionarsko društvo „Tržnica“ sva-
kodnevno vrši dezinfekciju pijačnog prostora, 
a pojačano je i održavanje higijene i uklanjanje 
komunalnog otpada sa pijaca.

Dakle, nakon nešto više od mesec dana, 
pijace su ponovo počele da rade. Svakog dana 
polako raste broj prodavaca i kupaca na njima, 
ali nema sumnje da će prilagođavanje na nove 
uslove poslovanja trajati još neko vreme.

Zato Akcionarsko društvo „Tržnica“ ape-
luje na sve korisnike svojih usluga  i  kupce 
na pijacama da poštuju mere prevencije i 
sprečavanja širenja zaraze korona virusom, 
koje su po preporuci stručnjaka doneli nad-
ležni državni i organi lokalne samouprave.
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Često perite ruke sapunom i vodom ili sred-
stvima za suvo pranje ruku na bazi alkohola.

Zašto? 
Ukoliko se na vašim rukama nalazi virus, 
pranjem ruku sapunom i vodom i čišćenjem 
ruku sredstvom za suvo pranje na bazi alkohola 
ubijate virus.

КADA TREBA PRATI RUКE?
PRE:
neposrednog kontakta sa hranom i pripreme 
hrane
dodirivanja usta, nosa i očiju
kontakta sa bolesnikom
POSLE:
brisanja nosa, kašljanja, kijanja
upotrebe toaleta
kontakta sa životinjama
rukovanja otpadom ili čišćenja prostorija
vožnje gradskim prevozom ili dodirivanja pred-
meta koji su u dodiru sa velikim brojem ljudi
kontakta sa bolesnikom

КOLIКO DUGO TREBA PRATI RUКE?   
Pranje ruku treba da traje najmanje 20 sekundi.

Кada kašljete i kijete: pokrijte usta i nos 
povijenim laktom ili maramicom. Maramicu 
odmah bacite u kantu za otpatke sa poklopcem 
i operite ruke na propisan način.

Zašto? 
Ovim se sprečava da se bakterije i virusi šire kroz 
vazduh i zadržavaju na površinama. Ukoliko 
kijete ili kašljete u ruke, možete kontaminirati 
predmete, površine ili ljude koje dodirnete.
Izbegavajte da dodirujete oči, nos i usta.

Zašto?
Ukoliko se na vašim rukama nalazi virus, na 
primer zato što ste bili u blizini obolele osobe, 
možete se inficirati dodirivanjem očiju, nosa 
ili usta.
Držite se na odstojanju: Održavajte udaljenost 
od 1-2 metra između sebe i obolele osobe.

Zašto? 
Кada neko kija ili kašlje, kapljice koje u sebi nose 
virus mogu da dospeju do vas i da se zarazite.

Opširnije na zvaničnom sajtu Ministarstva 
zdravlja na adresi https://covid19.rs/

Preporuke Ministarstva zdravlja i Instituta za javno zdravlje Srbije “Dr Milan Jovanović Batut”

KAKO DA SE ZAŠTITITE 
OD INFEKCIJE KORONA VIRUSOM?


